UBND TỈNH TÂY NINH

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số:             /STTTT-TTBCXB
V/v hướng dẫn và truyền thông ứng dụng PC-Covid,

quét mã QR tại địa phương

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Tây Ninh, ngày       tháng 11 năm 2021

  Kính gửi:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;

- Các tổ chức chính trị - xã hội;

- Các sở, ban, ngành tỉnh;

- Báo Tây Ninh;

- Đài Phát thanh và Truyền hình Tây Ninh;

- UBND huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Công văn số 2099/THH-VP ngày 12/11/2021 của Cục Tin học hóa

– Bộ Thông tin và Truyền thông về việc hướng dẫn và truyền thông về ứng dụng PC-

Covid, quét mã QR tại địa phương;

Để thống nhất, nhanh chóng triển khai ứng dụng PC-Covid và tạo điều kiện

thuận lợi cho người dân trong công tác phòng, chống dịch Covid-19, Cục Tin học hóa

– Bộ Thông tin và Truyền thông đã xây dựng bộ tài liệu hướng dẫn và tuyên truyền

ứng dụng PC-Covid, quét mã QR.

Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ quan, đơn vị địa phương phối hợp

triển khai một số nội dung sau:

1. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các tổ chức chính trị -

xã hội; các sở, ban, ngành tỉnh; UBND huyện, thị xã, thành phố

Đăng tải hướng dẫn cách sử dụng PC-Covid và quét mã QR trên Cổng/trang

thông tin điện tử; gửi đến người dân qua tài khoản Zalo chính thức của cơ quan, đơn

vị, địa phương; group Zalo tổ Covid cộng đồng.

Căn cứ tình hình thực tế của đơn vị, địa phương thực hiện in ấn bộ tài liệu giới

thiệu về PC-Covid và quét mã QR nơi công cộng, treo/dán tại các trụ sở làm việc của

các cơ quan nhà nước trên địa bàn, trên các tuyến đường lớn, trong các khu phố, ấp.

Nhằm giúp cơ quan chức năng có thể nhanh chóng xác định các mốc dịch tễ và

có các biện pháp xử lý, kịp thời ngăn chặn sự lây lan dịch bệnh COVID-19, Sở Thông

tin và Truyền thông đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo UBND cấp

xã vận động các cơ sở sản xuất, kinh doanh, cơ sở dịch vụ đóng trên địa bàn thực hiện

tạo mã QR địa điểm và kiểm soát người vào bằng việc quét mã QR; đồng thời tuyên

truyền, hướng dẫn, yêu cầu người dân cài đặt và sử dụng ứng dụng PC-Covid 19 để

khai báo y tế và quét mã QR khi ra/vào các địa điểm công cộng, cơ quan, đơn vị, cơ

sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ. Trường hợp công dân không có điện thoại thông

2

minh thì sử dụng Căn cước công dân, Thẻ bảo hiểm y tế có mã QR hoặc tạo mã QR

trên trang https://qr.tayninh.gov.vn để quét mã.

 Lưu ý:

Việc tạo mã QR điểm đến, khai báo y tế điện tử và quét mã QR cá nhân trên

ứng dụng PC-Covid sẽ giúp cơ quan chức năng xác định nhanh yếu tố dịch tễ, tránh

trường hợp các đơn vị phát đi thông báo thủ công tìm người như thời gian qua.

Các cơ quan, đơn vị, địa phương khi hướng dẫn tạo mã QR địa điểm truy cập

địa chỉ https://quanly.pccovid.gov.vn. Các địa điểm đã tạo mã QR tại địa chỉ

https://qr.tokhaiyte.vn hoặc trên ứng dụng Bluezone trước đây tiếp tục sử dụng mã

QR đã có, không cần phải thiết lập lại.

2. Đề nghị Báo Tây Ninh, Đài Phát thanh và Truyền hình Tây Ninh, Trung

tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh huyện, thị xã, thành phố

Đăng, phát trên các phương tiện thông tin đại chúng, các hạ tầng, nền tảng mạng

xã hội của đơn vị hướng dẫn cho người dân trên địa bàn tỉnh cách thức cài đặt ứng

dụng PC-Covid; đăng ký mã QR địa điểm, khai báo y tế, khai báo di chuyển nội địa;

cách thức gửi phản ánh trên ứng dụng PC-Covid và hướng dẫn xuất trình mã QR nơi

công cộng.

(Phụ lục tài liệu gửi kèm)

Đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương phối hợp triển khai thực hiện.

Trân trọng./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Lưu: VT, TTBCXB-Nguyệt.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

https://qr.tayninh.gov.vn/

		2021-11-19T03:45:06+0000
	Not specified

		2021-11-19T04:14:23+0000
	Not specified

		2021-11-19T04:14:24+0000
	Not specified

		2021-11-19T04:14:25+0000
	Not specified